
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500012

12

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 405, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O ENCARREGADO DO SERVIÇO DE RECRUTAMENTO DISTRITAL DO COMANDO
DO 2º DISTRITO NAVAL, no uso da delegação de competência contida no art. 16, inciso
XXIV, da Portaria nº 22/2018, deste Comando, e no uso da atribuição que lhe confere o
contido no art. 48, § 1º, do Decreto nº 4.780/2003, e de acordo com o art. 50, inciso IV,
alínea p, e art. 121, inciso I, § 1º, alínea a e § 4º, da Lei nº 6.880/1980, resolve:

Art. 1º Conceder Licenciamento do Serviço Ativo da Marinha ao 1ºTen (RM2-Md)
15.0135.29 FABIO DANTAS BARRETO e incluir na Reserva Não Remunerada, a partir de 20 de
setembro de 2019, por ter solicitado interrupção do Estágio de Instrução e Serviço (EIS).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

CMG VANILTON NERY BADARÓ

BASE NAVAL DE ARATU
PORTARIA N° 92, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O COMANDANTE DA BASE NAVAL DE ARATU, no uso da atribuição que lhe
confere o item 21, art. 3º, Capítulo II, do Título I do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro
de 1966 (RLSM); de acordo com o contido no Capítulo II, art. 10 da Lei n° 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, combinada com o § 1º do art. 61, da Portaria nº 18, de 18 de janeiro
de 2012 do Comandante da Marinha, resolve:

Art. 1º Incorporar, na Base Naval de Aratu, a partir de 1º de agosto de 2019,
para prestação do Serviço Militar Voluntário, sob a forma de estágio, na situação de
Guarda-Marinha da Reserva de 2ª Classe da Marinha, os voluntários abaixo mencionados,
designados a incorporação pelas Portarias nº 337 e 338, ambas de 1º de agosto de 2019
do Comando do 2º Distrito Naval:

§ 1º - Área Técnica
I - Ciências Contábeis
ELANE MEDEIROS CARDOSO;
ANA PAULA DOS SANTOS FERNANDES; e
LARISSA LEITE NASCIMENTO.
II - Comunicação Social
RENATA SIMÕES MALAQUIAS RODRIGUES; e
VERÔNICA GRAZIELE SANTOS.
III - Hotelaria
GUILHERME HOFFMEISTER.
a) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de Vila Flores-RS - de 15

de fevereiro de 2017 a 19 de fevereiro de 2018.
§ 2º - Área da Sáude
I - Enfermagem
BRISA SANTOS ORNELAS;
ANA CAROLINA SANTOS DE SANTANA;
ELANE FERNANDES PRAZERES FONSECA;
LADYANE FERNANDES DEOLINO SOUZA;
a) Período em Serviço Público no Hospital Regional Norte - CE - de 28 de

outubro de 2013 a 26 de março de 2015;
b) Período em Serviço Público no Hospital Universitário de Brasília - DF - de 07

de abril de 2015 a 13 de agosto de 2015;
c) Período em Serviço Público no Hospital Universitário de Salvador - BA - de 01

de setembro de 2015 a 31 de agosto de 2019;
JANAN SOUZA ALMEIDA.
a) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de Santo Antônio de

Jesus - de 05 de maio de 2011 a 25 de fevereiro de 2012.
II - Fisioterapia
LARISSA CARDOSO DA SILVA ARAUJO.
a) Período em Serviço Público no Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

- de 30 de julho de 2010 a 27 de setembro de 2010.
III - Fonoaudiologia
TÉRCIO GOMES DE ANDRADE OLIVEIRA.
a) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de São Vicente Ferrer-PE

- de 01 de abril de 2014 a 31 de dezembro de 2014; e
b) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de Caruaru-PE - de 09 de

agosto de 2018 a 05 de agosto de 2019.
III - Nutrição
LILIA MICHELE DE MENDONÇA OLIVEIRA; e
CARLA NUNES SANTOS.
a) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de Curaçá - de 18 de

janeiro de 2017 a 30 de maio de 2017.
V - Medicina
FERNANDA CÂNCIO BITTENCOURT GUERRA.
VI - Odontologia
HANNAH MENEZES LIRA;
a) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de Nordestina - BA - de

18 de maio de 2015 a 30 de janeiro de 2016.
MAIANE BARBOSA SOUZA DE OLIVEIRA;
THALES MORGAN GUIMARÃES SÁ; e
THYAGO WEBERT ANDRADE.
a) Período em Serviço Público na Prefeitura Municipal de Frei Gaspar-MG - de

08 de junho de 2010 a 30 de junho de 2012.
VII - Farmácia
WAGNER SILVA PEIXOTO.
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 83, de 14 de agosto de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Cmg (En) FRANCISCO JOAILTON DE LIMA

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 2.577, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

DISPENSAR ARMIN AUGUSTO BRAUN, matrícula Siape n. 3713640, do encargo
de substituto eventual do cargo em comissão de Secretário da Secretaria Nacional de
Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.6, deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.578, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar KARINE DA SILVA LOPES, matrícula Siape n. 1574052, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Secretário da Secretaria Nacional
de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.6, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que
ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
RESOLUÇÃO Nº 87, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 115, inciso III, do Anexo I da Resolução nº 76, de 25 de
setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, que aprovou o
Regimento Interno da ANA, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 766ª
Reunião Ordinária, realizada em 29 de outubro de 2019, com fundamento no art. 7º, inciso
X, do Anexo I do Decreto nº 3.692, de 19 de dezembro de 2000, autorizou o afastamento
do país das servidoras Christianne Dias Ferreira, Diretora-Presidente, Código CD I, e Gisela
Damm Forattini, Assessora Internacional, Código CA II, para participarem de Missão
Institucional da ANA, a ser realizada em Tel Aviv, Israel, no período de 14 a 22 de
novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para a Agência, nos termos do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de fevereiro de 2010.
(Processo nº 02501.006549/2019-19).

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ

PORTARIA Nº 8.903, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO CEARÁ, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/1/2019, do Secretário
Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 1º/2/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARIA
BERNADETE QUEIROZ ARAGÃO, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula Siape nº
95495, Classe S, Padrão III, lotada e em exercício no SEOFI/SRA/CE, com fundamento legal
no artigo 3º da EC 47/2005, do Quadro Permanente do Ministério da Economia. (Processo
SEI 10380.100617/2019-79).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO GOIÁS E TOCANTINS
PORTARIA Nº 8.902, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A GERENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM GOIÁS E TOCANTINS SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo Artigo 5º, inciso II, da Portaria nº 284, de 31/01/2019, publicada no Diário
Oficial da União de 01/02/2019, e delegação concedida através da Portaria SRF/MF nº
1671/05, publicada no DOU de 20/06/05, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor VALDEMAR DE SOUSA ARAUJO,
CPF nº 246.***.***- 06, Matrícula SIAPE nº 0547026, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, Nível NI, Classe S, Padrão III, lotado na Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Anápolis-GO e em exercício na Agência da Receita Federal do
Brasil em Uruaçu-GO, com fundamento no art. 3º, incisos I, II,III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005.(Processo
nº 13135.720125/2019-94)

SANT ANA MARIA DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 7319, de 23 de outubro de 2019, publicada no D.O.U. nº 212, de
01 de novembro de 2019, pág. 24, onde se lê: "GILENIR DO ROSARIO SILVA, CPF nº
213.***.***-71.", leia-se: "GILENIR DO ROSARIO SILVA, CPF nº 213.***.***-72".

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 8.650, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência
que lhe foi conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019,
do Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019, e da
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de 16/06/2005,
publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ÂNGELA DE LOURDES FERREIRA SANTOS,
matrículas SIAPEcad nº 14431 / SIAPE nº 0123180, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, código 489217, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Economia em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista o que
consta do Processo SEI nº 15504.000072/2019-71.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 8.538, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE
GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA EM PERNAMBUCO, usando da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do Art. 5º, da Portaria Nº.
284/GM/MECON, de 31.01.2019, publicada no Diário Oficial da União de 01.02.2019, e art.
1º da Portaria 1671 de 16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, do
Secretário da Receita Federa, e tendo em vista o que consta no processo nº.
10480.730922/2019-61, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ANTONIO PEREIRA CABRAL, matrícula SIAPE nº. 0103500, ocupante do cargo de Agente de
Portarial, código 489217, Classe S, Padrão III, do quadro de Pessoal do Ministério da
Economia, com fundamento no Art. 3º incisos I, II e III, parágrafo único da EC nº. 47/2005

WALMIR MAXIMINO PESSOA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:13:18-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




